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Nr 311.

Av fröken Höjer och fröken Vinge, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition, nr 75, angående vissa anslag till barn- 
morskeläroanst alt erna.

I proposition nr 75 till årets riksdag angående vissa anslag till barn- 
morskeläroanstalterna avstyrker departementschefen medicinalstyrelsens 
förslag om inrättande av särskilda styrelser för barnmorskeläroanstalterna 
med den motiveringen, att dessa anstalter stå under medicinalstyrelsens 
överinseende och att styrelsen även handhar till anstalterna anslagna pen
ningmedel. Undertecknade finna det uppenbart, att läroanstalter av den 
omfattning, det här gäller, icke kunna undvara sakkunskapen i de före
slagna styrelserna. Speciellt under en tid av omorganisation, som den nu 
förestående, är det av vikt, att en för verksamheten i sin helhet ansvarig 
styrelse finnes. Det gäller att samordna barnmorskans utbildning med sjuk
sköterskans samt att ordna repetitionskurser och kurser i social mödra
vård inom samma anstalt. Medicinalstyrelsens organisation är ej upplagd 
så, att inom styrelsen möjlighet finnes att taga hand om detaljerna i plane
ringen av dessa läroanstalter. Behovet av en för anstaltens verksamhet 
ansvarig styrelse synes oss klart framgå av medicinalstyrelsens hemställan. 
Förutsättningen för att avsikten med dylika styrelser skall uppnås är 
givetvis, att ledamöterna representera den här erforderliga sakkunskapen 
som läkare och barnmorska samt inom administrationen, sjuksköterske- 
utbildningen och den allmänna pedagogiken.

Enligt uppgift från medicinalstyrelsen har det varit mycket svårt att 
rekrytera de extra instruktionsbarnmorsketjänsterna på grund av anställ
ningens tillfälliga karaktär. En lärarinneuppgift omfattande vid anstalten 
i Göteborg 11 och i Stockholm 10 månader på året motiverar i och för sig 
en heltidsanställning. Härtill kommer behovet av vikarier för övriga in- 
struktionsbarnmorskor. Ehuru vi finna det önskvärt, att samtliga tjänster 
av detta slag erhölle permanent karaktär, yrka vi på grund av tidsläget för 
närvarande endast en tjänst som instruktionsbarnmorska i Ce 19 mot en 
arvodestjänst, vilket betyder en ökning av denna utgiftspost med 1 320 
kronor för Stockholms- och 1 272 kronor för göteborgsanstalten.

Av vikt synes oss även vara anordnandet av specialkurs i social mödra
vård speciellt för de repeterande distriktsbarnmorskorna, som i sitt arbete 
böra upptaga denna nya form av förebyggande vård, men vilka ej i tidi
gare kurser erhållit undervisning häri. Ehuru det budgetära läget bjuder
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återhållsamhet, anse vi dock, att dessa barnmorskor, vars antal är betyd
ligt färre än anstaltsbarnmorskomas, bör kunna meddelas denna under
visning genom att de sammanföras till en kurs, som utökades med en 
förkortad kurs i social mödravård. En utökning av det föreslagna anslaget 
med 2 600 kronor skulle härigenom bliva erforderlig.

Med åberopande av ovanstående få undertecknade föreslå,

att riksdagen vid behandling av proposition nr 75 angå
ende anslag till barnmorskeläroanstalterna måtte besluta 
följande ändringar:

1) speciella styrelser enligt medicinalstyrelsens förslag 
inrättas för båda barnmorskeläroanstalterna;

2) en arvodestjänst vid vardera anstalten omändras till 
en tjänst som instruktionsbarnmorska i Ce 19, vilket inne
bär en merkostnad på sammanlagt 2 592 kronor;

3) en av de fyra repetitionskurserna utökas att omfatta 
även social mödravård enligt ovanstående förslag innebä
rande en merkostnad av 2 650 kronor.

Stockholm den 12 mars 1949.

Gerda Höjer. Margit Vinge.


